a: Jetzt Johanniskaser.

orkunde habe ich meyns ampts inßigel vndenn an disßen brieff hengenn lasße, der gegebenn ist nach Cristi vnußers hern geburt tawßent vierhundert vnd darnach ym zwey vnd achzigistenn iare am tage sancti Egidii deß heyligenn bichtigerß.

Nach dem Orig. im Rathsarchiv zu Leipzig mit dem Siegel des Probsts an einem Pergamentstreifen.

No. 309. 1483. 7. Apr.

*B. Tilo von Merseburg genehmigt die Stiftung des Altars Aller Apostel in der Nicolaikirche durch den Priester Jodocus (Johst) Zencker von Zwickau.*

Tilo dei gratia ecclesiae Merbeburgensis episcopus. — Sane quia dilectus nobis in Christo Jodocus Zcencker de Zwickavia presbyter Numburgensis diocesis — altare ad omnium sanctorum apostolorum laudem et honorem in ecclesia s. Nicolai opidi Liptzk — instituendo ipsum certis bonis et redditibus, videlicet quindecim flor. Ren. super bonis circumspecti viri Nicolai de Vrsall alias Schernsleyfer civis dicti opidi Liptzensis, specialiter super quodam horto sib feudo dominarum et sanctimonialium in Sewßelitez retro Minores sito<sup>a)</sup>) pro ducentis et quinquaginta flor. Renen. emptis, item quatuor flor. in Pegaw super pratis agris et lignetis dicti Hans Spopers, item duobus flor. in Zwickaw super quadam domo Petri Kune, iusto et legali titulo comparatis — liberaliter et gratuita dotavit nobisque eisdem annuos redditus pro instauratione et erectione dicti altaris cum certis pumetis et ordinationibus sequentibus circa ipsum observandis cum reverentia ac devotione debitibus obtulit. Primo ut in eodem altari persona ecclesiastica saecularis pro studio et servitio divino habilis idonea et indigena post obitum ipsius instituatur, ita quod hebdomadatim quatuor missas, unam de apostolis sicuti in die divisionis apostolorum cum prosa „Cœli enarrant“ sc. tempore congruente, unam pro defunctis et alias duas secundum devotionem et temporis cursum infra tempus maturae usque ad finem ultimæ missæ illius diei per se vel per alios indesinenter legendas obligata sit, ad quas tamen idem fundator in vita minime vult astringi. Item ordinavit quod vitrii dictæ ecclesiae — et consules et proconsules dicti opidi Liptzk de ornamentis libris et calicibus luminibus pane vino ceterisque ad divinum cultum circa dictum altare quomodolibet necessariis perpetuis temporibus praevidebunt. Ius vero patronatus sive praesentandi ad dictum altare personam saecularem pro studio et servitio dei habilem atque moribus commendabilem et indigentem in providos et sagaces viros proconsules et consules dicti opidi Liptzk perpetuis temporibus post fundatoris mortem conferebat, quam diocesano sive ordinario loci præsentabantur. Debet etiam quilibet beneficiandus actu esse sacerdos et portionem suam in Liptzk personaliter deservire, attento quod mens fundatoris circa scholares pro laude dei studiorum exercitiis insudantes principaliter intenta fuerit. Et quod talis beneficiatus sive altarista aequali portione testamentum fundatoris circa altare sanctæ trinitatis cum aliis duobus altaristis eiusdem altaris fideliter obseruet et perficiat quater per annum in vigiliis missis personaliter et devote usque ad finem

a) Ueber diesen Baumgarten s. Bd. I S. 147.

indesinenter vigilias orando et missam defunctorum celebrando, ut puta primam commemorationem peragendam proxima sexta feria ante penthecostes cum vigiliis et sabbato cum missis ac divinis, secundam post festum Egidii apto die ad voluntatem plebani ecclesiae s. Nicolai, tertiam post festum s. Katherinae, quartam circa dominicam Exurge domine ante carnisprivium et sic in aevum singulis annis servando, pro quo predictis duobus altaris sanctae trinitatis quatuor floreni anni census pro centum flor. in praetorio Liptzk et pro octava missa ultra septem prins institutas tenenda empti et comparati sunt, quae octava missa dominicis diebus una circa matutinam et alia circa summam missam compleantur et maturista secunda tertia et quarta feriis et alter quinta sexta et sabbato officia eorum compleantur. Vult etiam idem fundator quod collatores dicti altaris sanctae trinitatis quibus fundator ius patronatus post mortem suam contulit, ut quaecunque pars sive advocatus rerum temporalium monasterii s. Thomae sive proconsules et consules opidi Liptzk nou idoneam personam inixa institutionem fundatoris et tenorem confirmationis ad saepedictum altare sanctae trinitatis et non actu sacerdotem saecularem praesentaret, tunc alia pars idoneam ut supra domino dioecesano praesentabit et aliam partem tunc totiens quotiens contigerit et factum fuerit praesentatione privabit. Voluit denum praefatus fundator si pro tempore census et redditus memorati altaris apostolorum in toto aut in parte reemerentur, quod ex tunc altarista communicatis sibi consiliis patronorum summas capitales alibi et ad alia loca convenientia pro censu legali et congruo divertat aut patroni per se pro condigno censu servent. Unde pro parte dicti domini Jodoci fundatoris nobis — fuit supplicatum, quatenus dictum altare — dotatum unacum omnibus et singulis praeinsertis punctis et ordinationibus circa ipsum servandis auctoritate ordinaria confirmare — dignarennr. Nos igitur Thilo episcopus — inquisitis singulis quae circa huinsmodi inquirenda videbantur et praescitum de restauro rectoris dictae ecclesiae parochialis s. Nicolai, de quo plenam et omnimodam libertatem a praeposito et suo capitulo dicti monasterii s. Thomae obtinuit et impetravit —, saepedictum [altare] in honore omnium beatorum apostolorum erectum et instauratum beneficium ecclesiasticum fore et in perpetuum manere libertatisque ecclesiasticae privilegio perfiri debere censemus necnon ordinationem super officiatione eius et uno beneficiando in eodem instituto cum omnibus et singulis punctis et ordinationibus circa ipsum — observandis atque dotationem ipsius — per praefatum fundatorem — laudamus ratificamus et approbamus etc. Nulli ergo oninino hominem licet etc. Si quis autem etc. In eius rei evidens testimonium hanc paginam sigilli nostri appensione iussimus communiri. Datum Merseburgk sub annis a nativitate domini millesimo quadragesimo octuagesimo tertio die Jovis septima mensis Aprilis.